
 
(č. 28) 

Neděle 20.7. 2014 – 16. neděle v mezidobí 
 

 

1. čt.: Mdr 12,13-19; 2. čt.: Řím 8,26-27; Evang.: Mt 13,24-43  
 

Ž 86 Tys, Pane, dobrý a shovívavý 
 

 „Spravedlivá“ 

nebo raději 

ospravedlnitelná válka 

8. července 2014 

zahynuli při výbuchu 

poblíž afghánského 

Bagrámu čtyři čeští 

vojáci. Dohromady si 

útok připisovaný hnutí 

Taliban vyžádal 16 obětí. Připojme se 

k modlitbě za ty, kdo zesnuli při obraně 

slabších, což je opravdovým projevem 

blíženské lásky. 

Podívejme se na fenomén 

„spravedlivé“, nebo lépe ospravedlnitelní 

války očima křesťanské víry, jak je 

zachycena v Katechismu katolické církve 

(dále jen KKC). 

V odstavci 2240 se připomíná mimojiné: 

„Podřízenost autoritě a spoluzodpovědnost 

za obecné dobro nesou s sebou mravní 

požadavek (…) bránit zemi.“ 

Jinde se upřesňuje: „Přísně se musí 

zvážit striktní podmínky, které ospravedlňují 

oprávněnou obranu vojenskou mocí. Takové 

rozhodnutí je pro svou závažnost podrobeno 

přísným podmínkám mravní oprávněnosti. Je 

třeba: — aby škoda způsobená národu nebo 

společenství národů útočníkem byla trvalá, 

těžká a jistá; — aby se všechny jiné 

prostředky, jak tomu zabránit, ukázaly 

neproveditelné nebo neúčinné; — aby byly 

odůvodněné vyhlídky na úspěch; — aby 

použití zbraní nevyvolalo mnohem těžší zla a 

zmatky než zlo, které je třeba odstranit. Při 

hodnocení této podmínky je třeba pečlivě 

zvážit sílu moderních 

ničivých prostředků. Toto jsou tradiční prvky 

vypočítávané v nauce o tzv. „spravedlivé 

válce“. Hodnocení takových podmínek 

mravní oprávněnosti přísluší prozíravému 

úsudku těch, kteří mají odpovědnost za 

obecné blaho.“ (KKC 2309) 

„Ti, kteří slouží vlasti ve vojsku, ať se 

považují za služebníky bezpečnosti a svobody 

národů. Když tento úkol správně plní, 

opravdu přispívají k obecnému dobru národů 

a k upevnění míru.“ (srov. KKC 2310) 

Katechismus však přináší i cenné 

postřehy o těch nejzazžích důvodech válčení, 

jimiž je nejen společenský nepořádek jako 

takový, ale hlavně hříšné pohnutky, líhnoucí 

se v lidském srdci: „Nespravedlnosti, 

přehnané nerovnosti hospodářského nebo 

sociálního rázu, závist, nedůvěra a pýcha 

[podtržení je moje], které zhoubně řádí mezi 

lidmi i národy, neustále ohrožují mír a 

vyvolávají války. Všechno, co se koná k 

odstranění těchto nepořádků, přispívá k 

budování míru a k zažehnání války.“ 

Jsme otřeseni smrtí našich spoluobčanů 

na bojišti. Útěchou nám může být výhled na 

poslední skutečnosti: „Protože lidé jsou 

hříšní, hrozí jim nebezpečí války a bude 

hrozit až do Kristova příchodu; ale pokud 

jsou spojeni v lásce a přemáhají hřích, 

přemáhají i násilí, dokud se nesplní slovo: 

‘Skují své meče v radlice a svá kopí ve 

vinařské nože. Nezdvihne již meč národ proti 

národu, válce se již nebudou učit’ (Iz 2,4).“ 

(KKC 2317) 

otec Pavel 



ROZPIS BOHOSLUŽEB  
 

20. 7. 

Neděle 

16. neděle v liturgickém 

mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za ++ Karla a Štěpánku 

Hradilíkovy, ++ sourozence a * i 

+ rodinu 
Šumvald 9:30 

Za Jaromíra Grusa, manželku 

Drahomíru a rodiče z obou stran 

Paseka 11:00 Za farníky 

21. 7. 

Pondělí 

Pondělí 16. týdne 

v liturgickém mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
18:00 

requiem za padlé vojáky v 

Afghánistánu 

22. 7. 

Úterý 

Památka sv. Marie 

Magdaleny 
--- --- --- 

23. 7. 

Středa 

Svátek sv. Brigity, 

řeholnice, patronky 

Evropy 

Šumvald 18:00 Za požehnání pro syna Zdeňka 

24. 7. 

Čtvrtek 

Památka sv. Šarbela 

Makhlufa, kněze 

Dlouhá 

Loučka 

16:30 – 

17:30 

eucharistická adorace, nešpory a 

svátostné požehnání 

17:30 svatý růženec světla 

18:00 mše svatá 

25. 7. 

Pátek 

Svátek sv. Jakuba, 

apoštola 
Paseka 16:00  

26. 7. 

Sobota 

Památka sv. Jáchyma a 

Anny, rodičů Panny 

Marie 

Sanatorium - 

Paseka 
12:30 mše sv. 

Kaple sv. 

Antonína - 

Křivá 

14:00 

svatý křest Floriána Adamíka za 

Šternberka a Arnošta Vitešníka 

ze Šumvaldu 

Horní kaple 

sv. Anny v 

Šumvaldě 

17:00 poutní mše sv.: za pana Blažka 

27. 7. 

Neděle 

17. neděle v liturgickém 

mezidobí 

Dlouhá 

Loučka 
7:45 

Za + synovce a za Drahomíru a 

Jaroslava Horákovy 

Šumvald 9:30 Za rodinu Humeníkovou 

Paseka 11:00 Za farníky 

 

PRO ZASMÁNÍ… 
 

Jeden ze snoubenců, kteří se připravovali na manželství, telefonoval na faru: 

„Otče, poraďte nám nějaký biblický citát na svatební oznámení, chceme tam dát jen odkaz.“ 

„Dobře… Tak tam zkuste dát 1 Jan 4,18.“ 

Ovšem v telefonu bylo špatně slyšet. Na svatebním oznámení se pak místo 1 Jan 4,18 

(Strach nemá v lásce místo, protože dokonalá láska strach vyhání.) objevil citát Jan 4,18 (Pět 

mužů už jsi měla, a ten, kterého máš teď, není tvůj muž.)… 

 
 



F A R N Í   O H L Á Š K Y  
 

SPOLEČNÉ 
 

 Arcidiecézní ministrantský tábor, jehož se 

zúčastnila spolu 

s otcem Pavlem i 

trojka našich 

ministrantů, i letos 

dopadl výborně. 

Snímky budou 

k nahlédnutí na 

našich úředních 

webových 

stránkách. 
 

 Bydleli jsme na 

kalvárském kopci 

v Nitře, v domě, který patří misijní 

Společnosti Božího slova. V pondělí jsme se 

zastavili na poutním místě Skalka (u 

Trenčína), spojeném s hlavními patrony 

místní diecéze Svoradem a Baňadikem. 

V úterý jsme si důsledněji prošli 

pamětihodnosti Nitry, zvláště hradu, a 

navečer jsme opékali. Ve středu jsme 

zavítali do Bojnice, kde si menší část 

chlapců prohlédla zámek, ostatní byli 

v ZOO. Ve čtvrtek po mši svaté a prohlídce 

pozoruhodného misionářského muzea jsme 

vyrazili domů na Moravu. Po cestě jsme se 

ještě zastavili na Čachtickém hradu. Příští 

rok, dá-li Pán, pojedeme do želivského 

kláštera. 
 

DLOUHÁ LOUČKA 
 

 O slav. sv. Cyrila a Metoděje, se při mši 

sv. v sobotu 5. července vybralo 520,- Kč.  
 

 O 14. neděli v liturgickém mezidobí, 6. 

července, se při mši sv. vybralo 600,- Kč. 
  

 O 15. neděli v liturgickém mezidobí, 13. 

července, se při mši sv. vybralo 1.560,- Kč.  
 

 Při requiové mši svaté za paní Vlastu 

Vojtkovou, r. Konečnou, v neděli 13. 

července 2014, se vybralo celkem 7.317,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! 

 Upřímně zvu všechny občany jako farář 

k účasti na zádušní mši svaté za padlé české 

vojáky v Afghánistánu, která se bude konat 

v kostele sv. Bartoloměje v Dlouhé Loučce 

v pondělí 21. července 2014 od 18h. Ať 

odpočívají v pokoji! 
 

  V sobotu 26. července 2014 ve 14h 

přijmou svatý křest ve filiální kapli sv. 

Floriána (či Panny Marie, dle jiných 

katalogů arcidiecéze olomoucké) Florián 

Adamík ze Šternberka a Arnošt Vitešník ze 

Šumvaldu. 
 

ŠUMVALD 
 

 O slavnosti sv. Cyrila, mnicha, a 

Metoděje, biskupa, v sobotu 5. července 

2014, se při mši svaté vybralo celkem 350,- 

Kč. Pán Bůh zaplať!  
 

 O 14. neděli v liturgickém mezidobí, 6. 

července 2014, se při mši svaté vybralo 

celkem 1.650,- Kč. 

Pán Bůh zaplať! 
 

 V sobotu 26. 

července 2014 se koná 

od 14h poutní mše sv. 

ke cti sv. Anny 

v Horní kapli. 
 

 

PASEKA 
 

 O slavnosti sv. Cyrila, mnicha, a 

Metoděje, biskupa, v sobotu 5. července 

2014, se při mši svaté vybralo celkem 495,- 

Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 O 14. neděli v liturgickém mezidobí, 6. 

července 2014, se při mši svaté vybralo 

celkem 1.069,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 

 O 15. neděli v liturgickém mezidobí, 13. 

července 2014, se při mši svaté vybralo 

celkem 1.409,- Kč. Pán Bůh zaplať! 
 
 



FOTKY Z TÁBORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SVĚTICE TÝDNE 
 

Sv. Brigita, řeholnice, 

patronka Evropy. 

Narodila se v červnu 

1303 na zámku Finsta u 

Uppsaly ve Švédsku. 

Pocházela z královského 

rodu a mívala 

nadpřirozená vidění. Ve 

čtrnácti letech byla 

provdána a měla osm 

dětí. Vstoupila do III. řádu sv. Františka a po 

manželově smrti žila odříkavým životem. 

Založila řeholní řád za účelem uctívání 

zmučeného Krista. Svými ctnostmi byla 

všem příkladem. Ke konci života ji vidíme 

jako kající poutnici. 
 

PRO ZASMÁNÍ… 
 

Potkali se Roubíček s Karpelesem. - Tak co, 

Roubíček, jak se jim daří? - Ale, ani se, Karpeles, 

neptají. - Ale copak? Zdraví? Obchody? Žena? - 

Ale ne. Syn se chce stát křesťanem, chce opustit 

víru svých otců a dát se pokřtít. No řeknou mi - 

co mám dělat? - To je komické, že s tím jdou 

zrovna za mnou. Já mám doma to samý. Ale vědí 

co? Zeptáme se rabína, je moudrý, zbožný, 

studovaný, snad nám poradí. A tak šli za rabínem. 

- Poslyš, rabbi, máme problém. Naši synové se 

chtějí stát křesťany, chtějí opustit víru svých otců 

a dát se pokřtít. Poraď nám. Co máme dělat? 

- To je komické, že s tím jdete zrovna za mnou. Já 

mám doma totéž. Ale víte co? Já budu v noci 

rozjímat, pomodlím se, poradím se s 

Hospodinem, třeba nám řekne, co dělat. Tak 

dobrá, s tím se rozešli. Druhý den přišli opět 

Karpeles a Roubíček za rabínem. 

- Tak co, rabbi, modlil ses, rozjímal? 

- Inu modlil, rozjímal. - A mluvil jsi s 

Hospodinem? - I mluvil, mluvil. 

- A co? - No, říkám mu: Ó Hospodine, Bože 

Izraele, Bože Abraháma, Izáka a Jakuba, máme 

potíže. Naši synové se chtějí stát křesťany, chtějí 

opustit víru svých otců a dát se pokřtít. Poraď 

nám. Co máme dělat? - A co Hospodin? - No že s 

tím chodíme zrovna za ním... 


